
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-44

L'anno 2017 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Settore Programmazione E Realizzazione, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Assegnazione  alla  società  “MUNICIPIA  S.p.A..”  dei  servizi  di 
manutenzione  del  sistema  informativo  dei  Servizi  Demografici  “Arcadia”,  delle 
procedure di “Estrattore di Flussi” ed “Anagrafe Web” e del servizio Certificati on-
line per il secondo semestre 2017.

Adottata il 25/05/2017
Esecutiva dal 12/06/2017

25/05/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-44

OGGETTO  Assegnazione  alla  società  “MUNICIPIA  S.p.A..”  dei  servizi  di  manutenzione  del 
sistema informativo dei Servizi Demografici “Arcadia”, delle procedure di “Estrattore di Flussi” ed 
“Anagrafe Web” e del servizio Certificati on-line per il secondo semestre 2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Premesso che per la gestione del Sistema Informativo dei Servizi  Demografici  il  Comune di 
Genova ha acquisito da tempo dalla società “Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.” la licenza 
d’uso illimitata del prodotto base “Arcadia” e i relativi servizi professionali;

Vista  la  D.D.  n.126.9/57  del  12.8.2016  con  cui  sono  stati  assegnati  società  “Engineering 
Ingegneria  Informatica  S.p.A.”  i  servizi  di  manutenzione  del  sistema  informativo  dei  Servizi 
Demografici “Arcadia”, delle procedure di “Estrattore di Flussi” ed “Anagrafe Web” e del servizio 
Certificati on-line con scadenza 31.12.2016;

Vista  la  D.D.  n.  126.9/106/23.11.2016 con la  quale,  a  seguito di procedura negoziata  svolta 
tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  in  diretta  relazione  con  l’avvio 
dell'Anagrafe  Nazionale  della  Popolazione  Residente  (ANPR) di  cui  all'articolo  62  del  decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (detto Codice Amministrazione Digitale),  è stata assegnata  alla 
società  “A.P.  Systems  s.r.l.”  la  fornitura  di  un  nuovo Sistema  Informativo  per  la  gestione  dei 
procedimenti dei Servizi Demografici del Comune di Genova integrato con l’Anagrafe Nazionale 
della Popolazione Residente e dei relativi servizi di messa in esercizio che andrà quindi, a regime, a 
sostituire “Arcadia”;

Vista la D.D. n. 126.9/7/25.1.2017 con la quale sono stati assegnati alla  società “Engineering 
Ingegneria  Informatica  S.p.A.”  i  servizi  di  manutenzione  del  sistema  informativo  dei  Servizi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Demografici “Arcadia”, delle procedure di “Estrattore di Flussi” ed “Anagrafe Web” e del servizio 
Certificati on-line indicati in premessa per il primo semestre 2017;

 Rilevato  che  la  fornitura  del  nuovo  sistema  informativo  è  in  corso  e  che  occorre  quindi 
procedere  ancora  all’assegnazione  del  servizio  di  assistenza  per  il  secondo  semestre  2017  del 
Sistema Informativo “Arcadia” in esercizio e dei relativi moduli “Estrattore di Flussi” ed “Anagrafe 
Web” e del servizio Certificati on line, così articolato:
- servizi di manutenzione funzionale: interventi di help desk (orario: 8.30/13.00) attraverso segna-

lazioni telefoniche e di posta elettronica e interventi on-site finalizzati alla risoluzione delle pro-
blematiche non risolvibili con il servizio di help desk (2 mezze giornate a settimana);

- servizi di manutenzione sistemistica comprendenti attività di installazione e collaudo degli ag-
giornamenti del prodotto software; 

- servizi di manutenzione correttiva;

Vista la  D.D. n. 126.9/28/ 23.3.2017 con quale è stato preso atto del conferimento del ramo d’a-
zienda della società “Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.” relativo alle attività prestate ai 
Comuni gestite nella divisione PAL, alla società “Municipia S.p.A.”;

Vista l’offerta n. AS018 del 23.5.2017 della società “Municipia S.p.A.”, allegata come parte in-
tegrante del presente provvedimento, con la quale, per il II semestre 2017 viene proposta la realiz-
zazione delle attività di manutenzione sopraddette per l’importo di spesa di € 27.500,00 (IVA 22% 
esclusa); 

Ritenute  tale  offerta  congrua  ed  accettabile  sia  dal  punto  di  vista  tecnico  sia  da  quello 
economico, tenuto presente tra l’altro che il prezzo proposto è rimasto invariato rispetto agli anni 
precedenti;

Visto l’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto ad un 
fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (licenze d’uso  proprietà della società 
Municipia S.p.A.);

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto il successivo comma 516 che consente l’acquisizione di beni e servizi informatici senza far 
ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’organo di vertice am-
ministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello spe-
cifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza comunque funzionali 
ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista in tal senso la nota autorizzativa del Segretario Generale prot. 430723/27.12.2016, allegata 
come parte integrante del presente provvedimento;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): ZF51EF2649;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e del c. 516 dell’art. 1  
della L. 208/2015, alla società “Municipia S.p.A.” (Cod.Benf. 52151) i servizi di manutenzione 
del  sistema informativo dei Servizi  Demografici  “Arcadia”, delle  procedure di  “Estrattore  di 
Flussi” ed “Anagrafe Web” e del servizio Certificati on-line indicati in premessa per il II seme-
stre 2017, per un importo di spesa di € 27.500,00 (IVA 22% esclusa), come da offerta n. AS018 
del 23.5.2017, allegata come parte integrante del presente provvedimento – C.I.G.ZF51EF2649;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 33.550,00, di cui € 27.500,00 come imponibi-
le e € 6.050,00 per IVA al 22%, al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi - Manutenzio-
ni" del bilancio 2017 (P.d.C.: 1.3.2.19.1  Gestione e manutenzione applicazioni) - spesa in ambi-
to istituzionale (IMP. 2017.7478);

3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE 
Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-44
AD OGGETTO 
Assegnazione  alla  società  “MUNICIPIA  S.p.A..”  dei  servizi  di  manutenzione  del  sistema 
informativo  dei  Servizi  Demografici  “Arcadia”,  delle  procedure  di  “Estrattore  di  Flussi”  ed 
“Anagrafe Web” e del servizio Certificati on-line per il secondo semestre 2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Prot.: PG/2016/ 430723                                                         Genova li   27 dicembre 2016 
 
Allegati: 1 
 
OGGETTO: Assegnazioni di forniture e servizi ICT “fuori CONSIP” 
 

 
Alla Direzione Sistemi Informativi  
Dott. Enrico Bazzurro 
 
SEDE 

 
 
   
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 516, della Legge 28.12.2015, n. 208, vista la relazione 
tecnica prodotta, si autorizza a procedere all’affidamento dei servizi elencati nella medesima relazione 
al di fuori del sistema d’acquisizione Consip. 
I servizi in parola, infatti, oltre a non risultare disponibili sulla predetta piattaforma, rispetto al 
fabbisogno rappresentato, non risultano compatibili con le tempistiche preventivate da Consip e dai 
soggetti aggregatori per la messa a disposizione degli stessi. 
 

 
Cordiali saluti. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Luca Uguccioni) 

documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
2016-PG-430723_Assegnazione_forniture_servizi_ICT_fuori_CONSIP 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  

  






























